
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

04.08.2023                                                                                                       № 686 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении порядка осуществления отраслевыми  

(функциональными) органами, структурными подразделениями  

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»,  

и (или) находящимися в ведении Администрации муниципального  

образования «Старомайнский район» казѐнными учреждениями  

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администра-

ция муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления, отраслевыми (функ-

циональными) органами, структурными подразделениям Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район», и (или) находящимися в 

ведении Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

казѐнными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 



2 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 04.08.2023 № 686 

 

 

Порядок 

осуществления отраслевыми (функциональными) органами,  

структурными подразделениям Администрации муниципального  

образования «Старомайнский район», и (или) находящимися в ведении 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

казѐнными учреждениями бюджетных полномочий главных  

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы  

Российской Федерации 
 

1. Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район», и (или) 

находящиеся в ведении Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» казѐнные учреждения (далее - главные администраторы дохо-

дов) в качестве главных администраторов доходов бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации: 

1) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюдже-

тов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов (далее - 

администраторы доходов); 

2) формируют и представляют в Управление финансов муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области следующие доку-

менты: 

а) прогноз поступления доходов по форме и в сроки, согласованные с 

Управлением финансов муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области; 

б) аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов со-

ответствующего бюджета в установленные законодательством Российской Фе-

дерации, законодательством Ульяновской области, муниципальными правовы-

ми актами сроки; 

в) сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 

плана и (или) проекта соответствующего бюджета; 

г) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 



3 

 

3) формируют и представляют бюджетную отчѐтность главного админи-

стратора доходов по формам и в сроки, установленные законодательством Рос-

сийской Федерации, законодательством Ульяновской области, муниципальны-

ми правовыми актами; 

4) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с 

принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий администратора 

доходов бюджетов. 

2. Главные администраторы доходов одновременно с квартальной бюд-

жетной отчѐтностью представляют в Управление финансов муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области аналитические ма-

териалы по исполнению соответствующего бюджета в части закреплѐнных за 

ними доходов, в том числе: 

1) пояснительную записку с указанием причин, повлѐкших перевыполне-

ние (недовыполнение) бюджетных назначений за отчѐтный период текущего 

года в разрезе видов (подвидов) доходов; 

2) информацию о состоянии расчѐтов с соответствующим бюджетом по 

доходам, администрируемым главным администратором доходов и подведом-

ственными ему администраторами доходов, по форме согласно приложению, к 

настоящему Порядку; 

3) сведения о мерах, принимаемых по взысканию задолженности по за-

креплѐнным доходам (включая сумму исков в судебные органы и их количе-

ство, сумму доходов, поступивших в соответствующий бюджет в результате 

проведѐнной претензионно-исковой работы). 

3. Главные администраторы доходов бюджетов в срок не позднее 15 дней 

до начала очередного финансового года утверждают и доводят до своих подве-

домственных администраторов доходов бюджетов порядок осуществления и 

наделения их полномочиями администраторов доходов бюджетов, который 

должен содержать следующие положения: 

1) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюд-

жетов источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию ко-

торых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Россий-

ской Федерации и нормативных правовых актов Ульяновской области, муни-

ципальных нормативных правовых актов, являющихся основанием для админи-

стрирования данного вида платежа. При формировании перечня источников 

доходов необходимо отразить особенности, связанные с их детализацией, если 

такое право дано главному администратору доходов бюджета в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 



4 

 

2) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закреп-

лѐнных за ними доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

следующими бюджетными полномочиями: 

а) начисление, учѐт и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по 

ним; 

б) взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

в) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) пла-

тежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осу-

ществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений (сооб-

щений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации; 

г) принятие решения о зачѐте (уточнении) платежей в бюджеты бюджет-

ной системы Российской Федерации и представление соответствующего уве-

домления в орган Федерального казначейства; 

д) предоставление в Государственную информационную систему о госу-

дарственных и муниципальных платежах информации, необходимой для упла-

ты денежных средств физическими и юридическими лицами за государствен-

ные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии 

с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджет-

ном учѐте первичных документов по администрируемым доходам бюджетов 

или указание нормативных правовых актов Российской Федерации и норматив-

ных правовых актов Ульяновской области, регулирующих данные вопросы; 

4) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учѐта адми-

нистрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ульянов-

ской области; 

5) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов 

при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными право-

выми актами Министерства финансов Российской Федерации;  

5¹) определение порядка возврата денежных средств физическим и юри-

дическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся источни-

ками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Феде-

рации, в соответствии с порядками, установленными федеральными законами, 



5 

 

и (или) общими требованиями, установленными Министерством финансов Рос-

сийской Федерации; 

6) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов 

при принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов с пла-

тельщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы 

или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для за-

полнения платѐжного документа информации, которую необходимо довести до 

суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии 

с нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Феде-

рации); 

7) установление порядка обмена информацией между структурными под-

разделениями администратора доходов бюджетов (в том числе обеспечение об-

мена информацией о принятых администратором доходов бюджетов финансо-

вых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет 

по формам, предусмотренным в правовом акте по администрированию доходов 

бюджетов); 

8) определение порядка, форм и сроков представления администратором 

доходов бюджетов главному администратору доходов бюджетов сведений и 

бюджетной отчѐтности, необходимых для осуществления полномочий главного 

администратора доходов бюджетов; 

9) определение порядка и сроков представления бюджетной отчѐтности в 

орган, организующий исполнение соответствующего бюджета по доходам, за-

числяемым в местный бюджет; 

10) определение срока уточнения платежей в бюджеты бюджетной си-

стемы Российской Федерации в случае изменения кодов классификации дохо-

дов бюджетов Российской Федерации; 

11) определение порядка действий администраторов доходов по взыска-

нию дебиторской задолженности по платежам в соответствующий бюджет, пе-

ням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока упла-

ты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по 

их принудительному взысканию); 

12) требование об установлении администраторами доходов регламентов 

реализации полномочий администратора доходов по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в соответствующий бюджет, пеням и штрафам по 

ним, разработанных в соответствии с общими требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации;»;  

13) иные положения, необходимые для реализации полномочий админи-

стратора доходов бюджетов. 



6 

 

4. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджетов главный администратор доходов бюджетов, который наде-

лѐн полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до Управления 

финансов муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области.   

5. Главные администраторы доходов представляют в орган Федерального 

казначейства и в Управление финансов муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области копии правовых актов о наделении 

полномочиями администратора доходов, а также копии правовых актов о вне-

сении изменений в них не позднее 5 рабочих дней со дня их принятия. 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Порядку 

осуществления  

отраслевыми (функциональными)  

органами, структурными  

подразделениям Администрации  

муниципального образования 

«Старомайнский район», и (или)  

находящимися в ведении  

Администрации муниципального  

образования «Старомайнский район» 

казѐнными учреждениями бюджетных 

полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной  

системы Российской Федерации 

 

 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 о доходах, администрируемых _____________________________________________________ 

                                                               (наименование главного администратора доходов) 

    и (или) его подведомственными администраторами, по состоянию 

                 на 1 _____________ 20_____ года 

                         (месяц) 

 

Наименование 

администратора 

доходов 

Код  

бюджетной 

классифи-

кации 

Сальдо на 

 начало года 

Начис

лено 

Посту

сту-

пило 

Возвра-

щено (за-

чтено) 

Сальдо на  

отчѐтную дату 

задол-

жен-

ность 

пере-

плата 

задол-

жен-

ность 

пере-

плата 

         

         

         

Итого по адми-

нистратору 

        

Всего         

 

__________________ 


